
                            Ｒ6. ３. １. 

                            小羽山小学校だより 

                            第６２２号 

 

 

 

 少しずつ日常を取り戻してきた令和 5 年度も最終月になりました。校舎内を回る

と、算数の問題に取り組んでいたり、長縄にみんなで挑戦していたり、学年末のテ

ストに取り組んでいたりと一生懸命に学ぶ子どもたちの姿があり 

ます。どの学年も計画通りに教育課程を進めることができていま 

す。今は、次の学年に積み残しがないように学年の学習や生活の 

まとめをしっかりと行っているところです。 

 先日の今年度最後の参観日には、その一端を見ていただくこと 

ができました。自分の得意なことを発表したり、身に付けた力を 

使って文章で伝えたり、友達と一緒に演奏したりとどの学年も成 

長した子どもたちの姿がありました。職員室の前に、この一年間 

の取組を少しですが写真でふり返ることができます。各学年の地 

域と連携した学習の計画や様子も掲示してあります。小中９年間で育てたい子ども

像に向かって、各学年で取り組んできたことが、確実に子どもたちの成長につなが

りました。そして、６年生の教室では卒業に向けた準備が着々と進んでいます。３

月１９日の卒業式が心に残るすばらしいものになるよう努めて参ります。 

 また、我々教職員は、子どもたちが「学び合い、みがき、認め合う」ことができ

たかをふり返りながら、今年度の成果と課題を確かめ、次年度へつなげているとこ

ろです。今年度は、５月以降に運動会や集会活動、体験学習等を全校で取り組んだ

り、地域の方や幼稚園・保育園、中学校、高校と連携して実施したりできました。

ＰTAの皆様のご協力で小羽山小わくわくフェスでのバザーも復活しました。コロ

ナ禍前にただ戻すのではなく、それまでの取組を精査して効果的な取組にしようと

努めてきました。その折々で保護者の皆様に見ていただけたことが、子どもたちに

とって何よりも嬉しいことでした。地域の方も多数ご来校くださいました。 

「名人さんいらっしゃい集会」これも復活した集会です。自分

の得意なことやできるようになったことを全校のみんなの前で

披露します。けん玉やダンス、九九、ピアノ、演劇等々多くの

演目があり、数回にわたって開催されました。昼休みに行われ

ましたが、ほぼ全校の子どもたちや先生方が集まり、一人ひと

りの発表に見入りました。どの子も緊張しながらも一生懸命に

発表しました。すばらしかったのは、発表者だけでなく、手拍

子をしたり「おお～！」と盛り上げたりしていた観客の子ども

たちの姿でした。仲間を励まし、認め合うとても温かい姿に感

動しました！この年度末に小羽山の子どもたちのすてきな姿を

見ることができ、教職員一同本当に嬉しく思いました。これも 

多くの方々にご支援いただき、この一年を送ることができたおかげです。 

PTA 役員の皆様、見守り隊の皆様、支援ボランティアの皆様をはじめ、 

小羽山地区の各団体の皆様、そして何より保護者の皆様には多大なご理解 

とご協力をいただきましたことに心より感謝申し上げます。 

小羽山小 HP 

＜最後の参観日＞ 

＜名人さんいらっしゃい集会＞ 



   第４３回 卒 業 証 書 授 与 式 ～５１名が母校を巣立ちます～ 
あとわずかで６年生が、思い出多き学び舎を巣立っていきます。 
慈しみ育ててこられたお子様の卒業を前に、保護者の皆様には万感胸に

迫る思いで卒業式を待っておられることと拝察いたします。 
６年間で大きく成長されたお子様の晴れ姿をご覧いただきますようお

願いいたします。 
 

 期 日  ３月１９日（火） 卒業式開始９時３０分 

 場 所  小羽山小学校体育館 

 受 付  ９時～９時２５分 ９時２５分までにご着席ください。 

  参加者  卒業生及び保護者，５年生児童 

※１～４年生は、式には参加しないので、登校しません（家庭学習日となります）。 

＜３月の主な学校行事等＞ 

日 曜 行    事    等 日 曜 行    事    等 

1 金 ６年生を送る会 
18 月 

1･2･3･4･6 年午前中授業〈13:20 下校〉 

卒業式前日準備（午後 ５年生 14:40 下校） 2 土  

3 日   
19 火 

第 43 回卒業証書授与式〈11:40 下校〉 

※ １～４年…家庭学習日 4 月 ＳＣ来校（ＰＭ） 

5 火  20 水 （祝）春分の日 

6 水 職員研修(13:00 頃下校) すくすく教室 21 木 短縮授業 

7 木 ＳＣ来校（ＰＭ） 22 金 短縮授業 

8 金 霜降山登山（６年） 代表委員会 23 土  

9 土 ＰＴＡ環境美化デー 24 日  

10 日  25 月 短縮授業 給食終了 

11 月  26 火 修了式・大掃除 教室移動〈11:30 下校〉 

12 火  27 水 学年末休業 

13 水 ６年午前中授業 28 木  

14 木 ６年午前中授業 卒業式予行練習 29 金 離任式〈～10:40登校  11:40 下校〉 

15 金 ６年午前中授業 30 土  

16 土  31 日  

17 日   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ 学校ホームページが新しくなります！ 
 これからの学校の様子や地域連携の取組などを発信して 

いきます。一般公開は３月６日（水）を予定しております。 

今後ともご覧いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

ＰＴＡ役員・評議員の皆様 

『ありがとうございました』 

 

ＰＴＡ役員・評議員の皆様には、今年度も

ＰＴＡ活動の推進役として、また本校教育活

動のよき理解者・支援者として一方ならぬご

尽力をいただきました。１年間、お疲れ様で

した。ありがとうございました。 

＜年度末・年度初めのお知らせ＞ 

★ 離任式 3月 29日（金）11時 00分～11時 20分 

異動される先生とのお別れの式です。（10:40登校） 

 

★ 入学式準備 4月 5日（金）新 6年生登校（9:20体育館） 

 

★ 始業式 4月 8日（月）平常通りの登校 


